1. Cori. ii.

Mala. i

Jeremi. ii.

2.Reg.5.

2.Para.3.

rit, indies deterius labetur, fietque imbecillior atq; debilior diuina ope penitus destitutus. Proditum est in annalibus regum Iuda, quod Palæstini arcam testamenti captam, Azotū detulerint, & in templo idoli Dagon collocarint, protinus corruisse simulacrum dicitur, & capite ac manibus fuisse truncatum. Azotios quoq; graui admodum valetudine laborasse, donec Israelitis arca fuit reddita. Arca ista typus Christi erat, cuius corpus qui indigne contrectat, Palæstinus est; qui in gulā male affectam mittere non metuit, in templo Dagon illud collocat. Corruet igitur ipse & confringetur, truncum fiet inutile capite ac manibus carēs, quoniam neq; cogitare neq; facere poterit, quod ei prodesse queat ad salutem. & cum ad bene agendum nihil sibi supererit virium, cum Azotīs ægrotabit, donec agat pœnitentiā, seque restituat sibi, & pro crimine satisfacere incipiat: quoniam neque tam nequiter delinquenti denegatur locus pœnitentiæ. Habetur enim in Paralipomenō libro, quod magna populi pars non sanctificata, comedere phasē ausa fuerit, sed cum se peccasse dolerēt, & Ezechias pro eis orasset, placatus fuisse dominus dicitur. Tibi quoque, cui nunc iratus est, proculdubio placabit si te peccati pœnituerit, veniamq; fueris precatus. Omnibus patet ad deum reditus, & reuertēti misericordīa denegatur nemini. Quod si redire neglexeris, & in aliquo flagitio pertinaciter perseuerans, ad sancta sanctorum non timueris accedere, diabolo ad te possidendum perdendumque, aditum aperies. Nā de Iuda quoque scriptum est, quod post buccellam satanas in eum introiuit; Atque ita ille maligna suggestionē superatus, maturauit scelerate perficere, quod impie cogitauerat; & qui dominicam cœnam ore sacrilego delibare p̄sumpsit, factus est dñi proditor. Hunc si imitari in gustando sacramento perges, nonne etiam tibi dicere poterit dominus? Ecce manus tradentis me mecum est in mensa. & Væ homini illi per quem filius hominis tradetur? Tradidit illum Iudas impijs Iudæis, tu eundem tradis tibi impuro. Hanc ob rem nisi te correxe-

ris, pœnitentiamque egeris, ac pro tanta tua temeritate fleueris, acerbissimas quidem & nullo fine concludendas, in inferno pœnas dabis. Sic enim in Leuitico scribitur, Anima polluta quæ ederit de carnibus hostiæ pacificorum, quæ oblata est domino, peribit de populis suis. Petiit & Oza infelix, qui prophanam manum arcæ sanctæ, licet labētī, supponere fuit ausus, percussit eū dñs, vt ait scriptura, sup temeritate, & mortuus est. At que vt apertius intelligas distantiam digne & indigne ad sacrosanctum libamen accedentium, disce quid in Isaia scriptum sit: Hæc dicit dominus deus, inquit: ecce serui mei comedent, & vos esurietis; ecce serui mei bibent, & vos sitietis; ecce serui mei lætabuntur, & vos confundemini; ecce serui mei laudabunt præ exultatione cordis, & vos clamabitis præ dolore cordis, & præ contritione spiritus vlulabitis. Quod si certum est, dānandos esse eos qui impœnitentes decesserint, quanto magis cum ad impœnitentiā accesserit temeritas indigne communicandi?

Leuit. 7.

2. Reg. 6.

Isaia. 66.

¶ In eos qui sacramentum sumere excusant.

Caput XIX.

CAeterum non fortasse minus peccant illi, quibus tametsi vereantur polluti accedere, magis libet abstinere, quam operam dare ac mereri vt digne accedant. Timent scilicet domino communicare, & eiusdem minas imperterrita aure excipiūt. Ait enim Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & sanguinē eius biberitis, non habebitis vitam in vobis. Verentur itaque diuinis libamenti vesci, & in peccato perseverādo deum offendere non verentur. Communicate quidē non debent, nisi rite atque ordine præparentur, sed præparata eos oportet, vt communicatione digni habeantur. Alioquin & indigne accedens perit propter temeritatem, & accedere nolens damnatur, propter se se corrigendi negligentiam. Quid enim prodest Christum honorare, dum te indignū iudicans, corpore eius

Iohan. 6.

& sanguine abstines, si peccato non abstineas, quo ipsum ad iracundiam prouocas, & prudens ac volens te illius conuiuio indignum præstas? Omnes certe indigni sumus, cum nemo sit qui non peccet, nemo cui cum Centurione in Christum credente dicere non conueniat: Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum. In eo tamen digni censemur: si penitentes, si confessi, si humiles accedimus. Talem cum te iam esse noueris, accedere ne dubites: ab illo inuitaris, qui omnes conclusit sub peccato, ut omnium misereatur. Talis cum accesseris, mundaberis, continentior constantiorque efficeris. Dentque tu temet longe alium, quam quæ fueras, esse senties. At vero si etiam rite præparatus communicare nolueris (vide quantum tibi incommodi inde oritur) vitam in te non habebis. In morte ergo eris quid nisi? Si vetus quoque lex id testetur, dicens: Si quis & mundus est, & in itinere non fuit, & non fecit penitentiam, exterminabitur anima illa de populis suis, quia sacrificium domino non obtulit tempore suo, peccatum suum ipse portabit. Tam lege igitur quam euangelio ut Christo communicare compelleris, id ipsum in super ecclesie sancte edictum tibi confirmat: Qui pro sceleribus suis (inquit) duobus vel tribus annis non communicant, excommunicandi sunt, donec penitentiam agant. Valde etiam expauescenda est illa domini sententia in illos qui ad cœnam vocati, venire recusarunt, promulgata. Nemo (inquit) virorum illorum qui vocati sunt, gustabunt cœnam meam. Quod ergo nunc inuitatus gustare negligis, postea cum maxime cupies, attingere non poteris. Tunc enim erit tempus iustitiae atque iudicii, nunc est misericordiae & veniæ. Præterea si isti qui flagitium alicuius conscientie sacramentum sumere perhorrescunt, damnabiles habentur, quid de illis dicemus, qui omnino contemnunt, & infidelitate quadam lapsi, illo sibi opus non esse asseuerant? De ijs quidem per Osee prophetam ait dominus: Super vinum & triticum ruminabant, & recesserunt a me. Illi ruminant super vinum & triticum, qui Christi sacramentum plena fide non suscipiunt: & dum dubitant, a Christo quoque

Num. 9.

Lucæ .14.

Osee. 7.

alienantur. Quomodo enim Christianus est, qui verbis Christi non præstat fidem. His in Isaiâ etiam iurat dominus in dextera sua & in brachio fortitudinis suæ, se non daturum ultra triticum neque vinum. Non enim possunt mereri gratiam fructumque sacramenti, qui vel dubi sumunt illud, vel increduli despiciunt, acrius tandem puniendi quam qui olim legalibus sacrificiis detraxissent, dicente Apostolo: Irritam quis faciens legem Moyfi, sine vlla miseratione duobus vel tribus testibus morietur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium dei conculcauerit, & sanguinem testamenti pollutum dixerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiæ contumeliam fecerit? Profecto qui non credunt, conculcant filium dei, non pedibus sed infidelitate, & sanguinẽ eius pollutũ dicunt non yborum platione quis enim adeo impius est, vt id audeat dicere, sed mētis infidæ auersione ab eo a quo redempti sunt, & spiritus sancto contumeliam faciunt, erga tanta beneficia ingrati & illiberales. Nos demum cum ab istorum perfidia qui eucharistiam nolunt admittere, tum ab eorum negligentia, qui imparati metuunt, tum denique ab illorum temeritate qui indigne accipiunt, abhorrentes omni sollicitudine curemus, vt credendo, vt penitendo vt domino in omnibus obediendo, ad tam salutare cõuiuiũ accedam⁹, in q̃ & præsentis infirmitatis certissimum est remedii, & futuræ beatitudinis perfecta gloria. Hastenus de eucharistiæ sacramento: ad quod quoniam ieiunium accedere solemus, non incongrue nunc de ieiunio disseremus.

¶ De ieiunio & refectione.

Caput XX.

Ieiunium videtur institutum præcipue aduersus carnis nostræ petulantiam, vt debilitatis corporis viribus turpium voluptatum in nobis lassescat appetitio: quæ certe si satis domita fuerit, expeditior prouentiorque erit via ad bene beateq; viuendum. Ieiunium igitur non ab re tam veteri quam noua lege commendat.

- Nume. 9. Moyses quadraginta diebus & totidem noctibus ieiunus permansit quoniam tabulas foederis digito dei scriptas accepit, quibus ob plebis impietatem confractis totidem dierum noctiumque repetito ieiunio alias tabulas impetrauit, atque deum ipsum populo qui peccauerat reddidit placatum.
5. Reg. 29. Elias propheta cum etiam ipse per dies quadraginta nihil gustasset ad montem dei peruenisse dicitur. Eundem postea dierum numerum saluator noster suo consecrauit ieiunio quod nos obseruare quidem ecclesiae edicto iubemur, quantum fragilitas nostra patitur semel in die comedendo praeter illos dies qui dominicae resurrectionis memoria festi feriatique habentur. Ieiunium autem tempore abstinemus carnibus atque lacticinis quod in his plus nutrimenti esse constat ad lasciuiae intimitamenta. Qui vero arctius ieiunant in refectione pane & aqua contenti sunt, alii abstinent. Sed virium habenda ratio est, atque ita ieiunandum, ut corpus non lasciuat & tamen ad vitae religiosae opera possit sufficere. Satius est orare in ecclesia, psallere, laudis sacrificia offerre, diuina discere vel docere, quam abstinentia nimia debilitatum, nihil horum posse praestare. His autem omnibus moderata ieiunia conferunt multum, plurimumque iuuamenti subministrant, Vnde quosdam vini usu se abdicare, vilioribusque cibis vitam sustentare minime piget. Abstinentiam semper fuisse filii Ionadab (ut in Ieremia est scriptum) & audiunt a domino: Non deficiet vir de stirpe IONADAB filii RECHAB stans in conspectu meo cunctis diebus. Fore se sapientiozem credidit SALOMON, si abstentius viueret: & cogitauit, inquit, in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam. Sacerdotes tabernaculum intraturi vinum & quod inebriare potest bibere lege diuina prohibentur dei enim ministros maxime sobrios esse conuenit. Illis etiam qui ex voto domino consecrabantur, quos Nazaraeos vocabant, preceptum erat ne vinum gustarent, neque quicquid ab vna fuisset expressum donec votum perficerent. Dan. Anania, Azaria & Misahel, cum Babiloniae captiui essent leguminibus, aliti &
- Iere. 35.
- Iere. 2.
- Leui. 10.
- nume. 6.
- Ezech. 44.
- Daniel. 1.

aqua potati habitiores apparuerunt cæteris, qui vino regisque epulis nutriti erant. Iohanni Baptiste in deserto locustæ & mel sylvestre cibus fuit, vinum et licerã non gustauit. Paulus apostolus Timotheo discipulo scribens monet, ne aquam biberet, sed modico vino vteretur. Ne quis autem gulæ suæ fauens apostoli patrocínio se defendat, hic qui ab aquæ potu cessare iubetur ægrotabat. Noli adhuc aquam bibere (inquit) propter stomachum tuum & frequentes tuas infirmitates, sed modico vino vtere, hoc est, non multo ad luxuriã sed modico & aqua diluto ad languidi corporis iuumentum. Nemo tamen nefas putet vel carnibus vesci extra ieiunium, nisi votum obstet, ne in Hebionitarum incidat hæresim; vel etiam ieiunando vini usum damnet, ne ipse cum Tattano Encratidarum autore damnandus iudicetur. Nam dominus & saluator noster his usus est, vt euangelistæ testant, & in Chana Galileæ ad nuptias, & Hierosolymis quando pascha cum discipulis celebravit. In quo ostendere voluit, nullum crimen esse si quis his vtatur, nisi cum ecclesiæ interdictum vel voluntarium impediatur votum. Quisque ergo aut carnis usu, aut vini potu, aut vtroque sponte se abdicat non quia non liceat his vti hoc agat, sed quia iuuat, pro peccato satis faciendi gratia, corporisque castigandi, vt lasciuiat minus & contra spiritum rarius insurgat. Hac de causa plerique vili admodum victu contenti cibaria delicatiora sibi submouere. Ruth mulier, quæ in genealogia Christi censeretur meruit, cum a Booz satis diuite viro hospitaliter acciperetur panem in aceto intinctum comedisse dicitur aquam potasse fuisseque saturatam, adeo tunc locupletiorum quoque mensa luxuria carebant. Panibus viginti hordeaceis Elias centum viros memoratur satiasset reliquasque collegisse. Credimus etiam ipsum tali cibovsum fuisse, qualem alijs apposuit, cui ergo miraculorum operatio concessa fuerat, eum hordeo vesci non piguit. Ezechiel vt famem futuram partim verbis, partim re atque opere nunciaret, frumentum hordeum, fabam, lentem, milium, vitiam, per dies centum quadra-

1. Tim. 5.

Ruth. 2.

4. Reg. 4.

Ezech. 4.

ginta comedere iubetur; aquam potare. At nos fabam ipsam respicimus tanquam Pythagoræ, non Christi discipuli, nos triticum nisi in similitudinem redactum fastidimus & vana delicia conquirimus, nulla in parte sanctis prophetis istis comparandi. Sed etiam Iohannes plus quam propheta, in matris adhuc aliud sanctificatus, non pepones esitavit, sed locustas, nec vinum gustavit, sed haustas de Iordane aquas. Non grauabunt nos ieiunia nostra, si sanctorum parsimoniã cogitabimus, vt saltem imitari eos non pigeat, quos æquiparare nequimus. Apostoli quoque domini spicas manibus conterentes esuriam sedant, neq; ab hordeaceis abhorrent quos etiam alijs apponere iubentur, cum turbam saturavit dominus: & tunc quidem quinque tantum panes habuerunt, quod nec ipsis qui duodecim erant sufficere potuisset. Vtq; apertius quanta illis cura cibi esset intelligas, cum conscensa nauis trans fretum irent, obliti sunt (vt in Math. legitur) secum panes deferre. Qui enim diuinæ contemplationis dulcedine quotidie satiantur, vix ventri suo tunc prouident, cum esurire coguntur. Parandi autem victus nimiam sollicitudinem dominus quoq; extenuat, cum ait: Nolite solliciti esse dicentes, quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur, sed quærite (inquit) primum regnum dei & iusticiam eius, & hæc oia apponentur vobis, nequem ergo ad dei seruitutem retardet iopix metus, his domini verbis confirmatus in illo spem collocet, non tamen otio & ignauia sese dedat, laborantes ille adiuuat, non desides neque somnulosos, & quoties hominis industria quantum necessitati satis est nequit parere, ipse suppeditat. Agar cum filio per desertum errans cum vehementer sitiret, angeli indicio puteum comperit, & inde hausta aqua se & puerum a pernicie seruauit. Samson Nazareus, cum & ipse siti enectus clamasset ad dominum, egressis de molari maxillæ asinæ aquis seruaatur, Elias in torrente Carith latens, deo procurante a coruis pascitur. Cum per deserta Idumæ arida arenosaq; ducerent exercitum Achab & Iosaphat

Iohan. 6.

Math. 16.

Iudicij. 15.

1. Reg. 17.

4. Reg. 3

reges aduersus Moabitas, & siti plurimum laborarent, excauarunt scrobes, quæ orante Eliseo aq̄s repletæ multitudinem ab imminente periculo liberarunt. Oñi quoque cum ab Aegypto Moyle duce Hebræi ad terram, p̄missionis pergerent, manna de cælo esurientibus, aquæ de petra erumpentes remedio sitientibus fuere. Et si deus nunquam defuit, ne delinquentibus quidem turbis, ob eius merita qui illis præerat, quanto minus defuturus est ei, qui relictis omnibus ipsius sese dedicat seruituri? Recte itaque a psalmista est dictum, Junior fui et senui, & non vidi iustum derelictum nec semen eius quærens panem. Et alio psalmo, Oculi omnium in te sperant domine & tu das escam illorum in tempore opportuno, aperis tu manum tuam & imples omne animal benedictione. Et alibi, Ecce inquit, oculi domini super timentes eum, & in eos qui sperant in misericordia eius vt eruat a morte animas eorum, & alar eos in fame. Denique abundant qui seruiunt mundo & tu egestatem times seruans deo? Pascit ille volatilia cæli, & te quem ad suam similitudinem facere voluit non pascet? lacta igitur, vt propheta ait, cogitatum tuum in domino, et ipse te seruet. Quod si tibi ieiunia placebunt, de quibus nunc loquimur, modicus & tenuis victus tibi satis erit, sin vero gulæ ventrique seruias, nihil erit satis.

Quale debet esse ieiunium,
& quæ eius virtus
Cap.

Quale aut debet esse ieiunium docet saluator in euang. c. Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocritæ tristes, demoluntur enim facies suas, vt pareant hominib. ieiunantes. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Non vere tristem esse prohibet ieiunium enim proprie pœnitentium est dolentiumque pro peccato q̄d commiserunt, sed simulare tristari vetat hypocritarum more, qui omnia ad iactantiam faciunt, vt hominum rumusclos aucupent, dum

psal. 36.

psal. 34. 4a

psal. 32.

Matth. 6.

- sancti dici quã eẽ malũ. Ideo nõ veræ græ cui adipiscẽdã non student sed inanis ad q̃ se toros componũt mercedem recipiunt. Tu aut̃ cum ieiunas (ingt) vnge caput tuum & faciem tuam laua ne videaris hominib. ieiunãs sed p̃ri tuo qui est in absconso, & pater tuus qui videt in absconso reddet tibi, non delibutũ vngentis te incedere p̃cipit, qđ luxuriæ vitium est, sed quia caput tuum Chfus est pasce esurientem, vesti nudũ et caput tuũ vnxiſti, ait em̃, qđ vni ex minimis meis feciſtis mihi feciſtis. Deinde macũlas aĩæ tuæ penitudinis fletu abluc, et faciem tuã lauasti atq̃ non hominibus ieiunare videberis sed deo Tale habetur illud de quo in Isaia clamãtem audimus dũm Hoc est ieiuniũ quod elegĩ, dissolue colligatiões impietatis solue fasciculos deprimentes, dimitte eos qui contracti sunt liberos, & oẽ onus dirumpe frange esurienti panem iuũ & egenos vagosq̃ induc in domũ tuã cũ videris nudũ operi eũ & carnem tuã ne despexeris hoc est quod dolo interuerteris redde inopem ære alieno opp̃ssum libera, cibũ quem ieiunãdo tibi subtrahis da indigenti aduenam suscipe hospicio pauperis nuditatem tege nec contemnas quia tua caro est p̃æsertim si in Chfõ tecũ regeneratus est vnũ habetis patrem deum vnũ caput Chriſtũ, vnũ corpus ecclesiam hoc igit̃ erit ieiuniũ electum piũ, fidele sanctum de q̃ Iohel propheta dicit, S anctificate ieiunium. Non enim sufficit cibi abstinentia nisi & a peccatis abſtineamus & pijs actionibus exerceamur, nosque in omnibus fideiſynceritate sanctificemus. Cauendum quoque est ne ieiuni contemnamus non ieiunantes, fortasse innocẽtiores absque ieiunio, quã nos cum ieiunio. Apostoli p̃ceptũ est, Qui nõ manducat manducantẽ non iudicet, Male ab alimentis abſtinet, qui a detractiõne proximi linguam non coerces. Ieiunium non superbiæ opus esse debet, sed humilitatis. Qui ieiunando superbit, phariseorum imitator est, & eorũ qui Chfũ adẽtes dixerũt. Quare nos & pharisæi ieiunamus frẽq̃nter, discip̃ aut̃ rui nõ ieiunãt? Si vis igit̃ vt ieiuniũ tuũ deo gratũ sit,
- Isaia. 58.**
- Iohel. 1.**
- Roma. 14**
- Matth. 9.**

nihil tibi ita arroges, vt alijs detrahas, alios suggilles, sed operam da vt cum P salmista dicere possis, In ieiunio humiliabam animam meam. Porro ieiunium ipm quantæ virtutis sit, quantique emolumentum, exempla in scripturis diuinis relata testantur, Esdras sacerdos cum a Chaldea dimissus Hierosolymam rediret, triduo cum suis ieiunasse, precesque p itinere obrulisse dicitur, vortique compos factus fuisse. Iosaphat rex Iuda viribus i par ieiunio & oratione superauit inimicos. Iudith vidua eisdem armis munita, Holophernem Assyriorum ducem interfecit. Et Iudas Machabæus ingentes gentiliū exercitus post triduanum ieiunium parua manu aggressus, profligauit. Præterea Christus dominus per dies quadraginta nihil gustando, diaboli tentamenta vicit & cum dæmoniacum surdum ac mutum curasset, hoc dæmonium inquit, non eicitur nisi in ieiunio & oratione. Prodigus filius qui bona scortando luxuriandoque abliguerat, tunc ad patrem flagitii sui pœnitens rediit cum esurire cœpisset. Deus Iudæis placari paratus per Iohel clamabat, Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio & fletu & planctu, & Niniuitis ieiunantibus pepercit, quosque minatus fuerat se funditus euersurum, seruauit. Danieli ieiunanti & oranti, Christi venturi mysteria reuelantur. Ieiunium ergo peregre proficiscentibus iter prosperum impetrat, contra hostium vim præualet, dæmonum malignitatem contundit, obscenæ libidinis cupidinem coerces, deum placat, veniam exorat, mentem ad cælestia erigit, postremo per ieiunium, atque abstinentiam, ad cælestem vsque beatitudinem peruenitur. Beati (inquit) qui nunc esuritis, quæ niam saturabimini. Et in Ieremia ait, Inebriaui animam lassam & omnem animam esurentem saturauit. Hæc est illa saturitas, quam se consecuturum sperabat Dauid cum diceret, Satiabor cum apparuerit gloria tua. Sancti enim qui se quondam ieiunijs affixerunt, non esurient amplius (vt Isaias ait) neque sitient, & non percutiet eos aestus & sol, quia miserator eorum reget eos, & ad fontes aquarum potabit eos. Et in Apocalypsi dominus, Ego

Psal. 34.

2. Esd. 8.

2. Par. 20.

Iohel. 2.

Daniel. 10.

Lucæ. 6.

Iere. 3.

Psal. 31.

Isai. 40.

Apo. 11.

4. Reg. 4.

inquit sitienti dabo de fonte aquæ viuæ gratis. Igitur tu es ille domine, qui esurientes & sitientes tuo solo aspectu satias, tu panis indeficiens, tu fons viuus. Tu da vt tibi placeant ieiunia nostra, vt cum placuerint, a te tandem tua dulcedine sariemur. Non erit molesta inedia, quam spes eiusmodi futuræ saturitatis consolabitur. Tu es farina illa Elisei, qui vel amarissimum ieiunij nostri pulmentum vertis in dulcorem. Omne onus laborum nostrorum leuas istius, quam in te fiximus, spei suauitate. Itaq; & cum ieiunamus, tibi ieiunamus: & cum reficimur, tibi gratias agimus: & postquã refecti sumus, te laudamus; quod vt nos doceres, te quæque fecisse meminimus, quando pascha cum discipulis celebrares. Confitemur enim & quod ieiunamus, & quod reficimur, tuum esse beneficium, non nostram virtutem: tuæ largitatis donum, non nostrum meritum. Post ieiunij refectionisq; dissertationem, cõsequens est, vt gula vitium quam detestandum sit consideremus.

De vitio victum delictiorem exigentium. Cap. XXII.

Gulositatis indicium est, in mensa minus lauti apparatus monachi accumbentis mussitatio. Licentioris igitur gulæ sunt, quos non pudet, cæteris in silentio confidentibus, corrugare nares, frontem contrahere, os distorquere, & gestu nutuq; ipso vel de cibo, vel de potu conqueri. Hic fastidit legumina, ille minutos pisciculos contemnit, alius olera aspernatur, alij cibarius panis odio est, alium vini austeritas offendit, quod si acescere ceperit, stomacho noxium argumetur, & frigorificum esse medicorum testimonio probare nititur. Eo interdum impatientiæ quidam procedunt, vt suis præpositis insultent delictiorem exigentes quam quibus illi contenti sunt. Carebit hoc vitio, qui eorum vitam victumq; persæpe considerabit, quos deo constat placuisse, memoriterq; tenebit, quid illi in solitudine degentes esitarint, quidue potarint, quibus (vt Hieronymus ait) coctum aliquid accepisse luxuria

videbatur, qui etiam languētes aquam frigidam, sicut de fonte hausta erat, bibebant, ac tam procul a vino quā ab vrbibus aberant. Nunc tanto magis deo fruuntur, quanto continentius vixerunt. Rursum pensitare proderit, quantum deliquerant illi, qualiterque a deo multati sint, qui ob gulæ incontinentiam in Moysen murmurauerunt. Profecti ab Aegypto ibant cum illo per solitudinem: & cum esurirent, manna de caelo pluente aliti sunt: & cum sitirent, aquis de petra eductis potati. Deinde postquam manna contempto Aegyptias dapes concupissent, coturnicum vis ingens castra operuit: quorum carnibus ad nausēam vsque satiati, malæ concupiscentiæ proteruæque murmurationis, qua & deū & Moysen ducem suum offenderant, pœnas dedere. Nam ut in psalmo dicitur: Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, & ira dei ascendit super eos, & occidit pingues eorum, & electos Israel impediuit. Nemo igitur sibi tutū putet, non contentari his, quæ deo largiente in monasterio habentur, vel ob hoc patres incusare, quod ipse minus copiose abundet, cum necessaria suppetant. Paupertatem professus es, & copiam exigis? obedientiā voluisti, & maioribus audes esse molestus? quid amplius quæres in seculo, quam quod concupiscis in monasterio? Si monachi geris indumentum, cur dissimilem habes effectum? Memento quia religionem ingressus es, ut deo seruias, & ventri seruire desinas. Nunc de illis dicam, quos ieiunij grauat observatio, qui vel male ieiunant, vel omnino non ieiunant.

Psalm. 77.

Psalm. 77.

De vitio male ieiunantiū. Cap. XXIII

MAle ieiunantes arguit dominus, dicens: Cum ieiunaretis & plangeretis, nunquid ieiunium ieiunastis mihi? Non enim domino ieiunant, qui exquisitis dapibus poculisque mensam opimant, & non corpus affligere, sed gulæ blandiri studēt. Non deo ieiunant, qui ab escis tantum se continent, & vitia non derelinquunt. Non denique deo ieiunant, qui ieiunio se satisfacere putant, & dei præcepta implere negligunt.

Zacha. 7.

L

Quid enim prodest corpus tenuare abstinentia, & prauas cupiditates ab animo non euellere? Si sic ieiunas, non Christum imitaris, sed diabolum, qui certe neque comedit, neque bibit, & tamen nunquam a sua peruersitate resipiscit. Sicut nec illi, quibus lamentantibus, quod ieiunando calamitatem negrent auertere, deus rñdit. *Ecce in die ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros reperitis, ecce ad lites & contentiones ieiunatis, & percutitis pugno impie. Sicut ergo aurum luto sordidatum non splendet, ita nec ieiunium efficax est ad deum placandū, si vitia non cessant.* Ob hoc sane ad Ieremiam clamat dominus, Noli orare pro populo isto in bonum. Cū ieiunauerint, non exaudiā preces eorum, & si obrulerint holocausta & victimas, non suscipiam ea. Quod si propter vnum Ionatham, q̄ contra Saulis patris interdictum panis mellis gustauerat, deus iratus non dedit responsum, quomodo eum exaudiet, qui suae ecclesiae iussa contemnit.

*Isa. 63.**Jerem. 14**1. Reg. 14*

De vitio ieiunare nolētium, ventriq̄ indulgentium, Cap. XXIII.

Quamuis autē aliquis in voluptatibus flagitiosaque p̄seueret & obduret, si tamen cū iubetur ieiunat, futurae emēdationis nonnulla spes est. Non est enim in illo penitus extinctus dei timor, qui vel hac vna in re formidat non obtemperare. Sed quid de illorum obstinatione sperare licebit, qui cum nihil boni agant, ne ieiunare quidem volunt, & dum gulae indulgent, indictam quoq̄ ab ecclesia abstinentiam irident? An ignorant quod ecclesiae mandatum, dei mandatum sit? dicente domino. Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit, & q̄ me spernit, spernit eū q̄ me misit. Dum igitur ventri suo quam deo nostro malunt obedire, deus eorum venter est, quod hic suadet, id sequitur, quod autem deus noster iubet, contemunt, neque eos puderet gulae suae fieri mācipia, cuius dños esse conuenerat. Quid tandē, impune ne id sibi futurū sperant, q̄d nulla re impediti nisi gulae vitio, ieiunare ne iussi qui-

Luce. 10.

dem volunt? Sed si viro dei misso in Bethel, cui mandatum fuerat, ne quid ibi gustaret donec redisset, semel perterisse mandatum non fuit impune, quomodo hi non punientur, qui nunquam parent? Ille sedens adhuc ad mensam, a domino sibi dictum audiuit: Quoniam non obedisti sermoni meo, non infereris in sepulchro patrum tuorum. Cumque rediret, a leone in via oppressus occiditur, & ab hominibus ibidem tumultatur: & hi qui assidue peccant, nullo prorsus ieiunantes die, ne scilicet si quando non cœnent, inedia extinguantur, dei vindictam non verentur? Ille quidem ab altero deceptus, prædium cum ipso inest, ignoranterque peccauit, & talia passus est. Hi vero cum scientes volentesque delinquant, nihil supplicij sibi infligendum arbitrantur? Cur ergo, inquiunt, leonis moribus non laceramur? Quibus respondendum est, quia non estis viri dei sicut ille, qui leui mortis genere proreatu satisfecit, ut spiritus saluus fieret: sed estis serui diaboli. Atque ideo non syluestribus feris laniandi tradimini, ut postmodum infernalibus bestiis proiecti, penas luatis acriores. Non enim aqua vel similis puniendi ratio iustos & iniustos, pœnitentes & obduratos. alteris temporaria debetur animaduersio, alteris æterna. Quidam ita gulæ ac ventri dediti sunt, ut ne tempus quidem comedendi obseruent, prandia præuenire soliti ientaculis, cœnas merendis. quorum immodestiam Salomon arguit dicens: Væ tibi terra, cuius rex puer est, cuius principes mane comedunt. Corrupti enim reliquos exemplo, qui magistratum adepti turpiter viuunt. Econtrario autem frugalis vita præsidium, omnibus continentiae lex est, & virtutis incitamentum. Ideo consequenter dicitur: Beata terra cuius rex nobilis est, & cuius principes vescuntur in tempore suo ad reficiendum, & non ad luxuriam. Profecto non hominum, sed pecudum vita est habere incerta comedendi tempora, passimque pasci, quasi qui nunquam satientur, & edaciores idolo Bel bibacioresque existant: si tamen idolum illud tantum in die consumpserit, quantum mentiti sunt eius sacerdotes: hoc est, similia artabas

Prou. 10.

Daniel. 14

- duodecim, oues quadraginta, vini amphoras sex. Sed tamen potatus huius atque abliguritionis intemperantia tolerabilior foret, si rerum solummodo iacturam inferret, & non etiam corporis atque mentis. Hela Samariae rex cum se vino ingurgitasset, Zambri serui insidias caue re nesciuit. Itaque sibi vitam, posteris regnum amisit seruo illud occupante, prole quoque domini sublata. Balthasar Chaldaeorum rex quod die vasis, quae de templo Hierosolymitano sublata fuerant, in celebri conuiuio perpotauit, eodem occisus est, sacrilegioque addita ebrietatis finem vitae fecit. Holophernem Assyriorum ducem, qui viris armisque tam potens fuit, ut quocumque se verteret, urbibus, prouincijs, regnis terror esset, epulis vinoque grauem vnus foeminae manus interemit, & quem vincere externorum vires non poterant, crapula victus tantum ignominiosa nece perijt. Vis insuper nosse quam turpis quamque perniciofa res sit ebrietas? Noe primus vineam plantauit, vinoque infatuatus pudendis detectis iacuit indecore, ita ut vni ex filijs risum moueret. Loth autem inebriatus incestum commisit, & de filiarum concubitu liberos suscepit, ignarus quoniam essent illae cum quibus concumberet, neque fortasse quid ageret, cum inter dementem & ebrium nullum discrimen sit, nisi per alter altero facilius curetur. Tutius est autem secretum aliquid committere stulto quam ebrioso; neuter scit arcanum celare, stulti tamen verbis nemo adhibet fidem, ebrio magis creditur. Ad haec inter compotantes frequenter leuissima de causa exurgunt rixae, concertationes, vulnera caedes. Vnde Salomon in prouerbis ait: Qui dimittit aquam, id est, qui mero vino utitur, caput est iurgiorum; & antequam patiatur contumeliam, iudicium deserit. Cui sententiae congruit, quod in Osee propheta legitur: Fornicatio & vinum & ebrietas auferunt cor. Cum autem sola ratione distemus a brutis, ea sublata, quid reliquum est, nisi ut bestijs annumeremur, & amisso corde, vecordes excordesque. id est dementes dicamur & similes. Teterrimum est in vita tale notari pati, sed longe in felicius vita mox defunctos ad aeterna destinari. suppli
2. Reg. 16.
- Danic. 5.
- Iudith. 13.
- Gene. 9.
- Gene. 19.
- Prou. 17.
- Osec. 4.

cia. Apostolus enim ad Corinthios scribens, affirmat, quod ebrii regnum dei non possidebunt, cum damnatis ergo computabuntur. Nam hi soli sunt, quibus nulla ex eundi de carcere spes est. Idcirco alibi idem horratur, dicens: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. hoc est, vino quod gulæ blanditur, & impudenter lasciuire cōpellit. Quamobrem etiam dominus ita affectos ad pœnitentiam reuocat per Iohelē prophetam, & ait: Expergiscimini ebrīi & flete & ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine. Pœnitere autem nolentibus per Ieremiam minatur dicens: Bibite, & inebriamini, & vomite, & cadite, neque surgatis a facie gladii, quem ego mittam inter vos. Gladius hic iustitia dei est, quæ breuissimam vitæ huius voluptatem vno ictu mutat in pœnennem amaritudinem. Hoc ipm idem dominus etiā in euangelio testatus ait, Si dixerit malus seruus in corde suo, moram facit dominus meus venire, & ceperit percutere conseruos suos, manducet autē & bibat cum ebriosis, veniet dominus serui illius in die qua non sperat, & diuidet eum, partemque eius ponet cum hypocritis illic erit fletus & stridor dentium. Vbi sunt qui pœnæ dilationem impunitatem rati licentius peccant? Non pœnam peccatorum remittit iustus iudex, sed conuersionem expectat misericors dominus. Quo diutius sustinet, eo acerbius in obduratos animaduertet, fletum irrogabit pro risu, pro gulæ oblectamento dentium stridorem. Quæ supplicia tunc demum futura quidam dicunt, cum in fine sæculi hominum animæ suis iūctæ corporibus fuerint. Ego vero etiam ea significari reor, quæ tunc erunt impio, cum primum diuidi eum a corpore contigerit. Non quod animæ dentes osscos, aut oculos habeant carnales, sed quod inter viuentes acerrimus dolor sit, qui hominem flere & dentibus inter se collisis stridere cogit. Vt ergo intelligas pœnarum grauitatem quæ sunt in inferno, per eius pœnæ similitudinem tibi loquitur, quam in hac vita grauissimam esse non ignoras. Hæc autem consuetudo est diuinæ scripturæ, ut spiritalia quæ non intelligimus, per cor-